
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA - FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2016

Edição 838
05 páginas



2 SEXTA - FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2016 - EDIÇÃO 838ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

LEIS
LEI Nº 2.202/2016

Autoriza a concessão de reposição salarial aos servidores públi-
cos do Município de Prudentópolis, e dá outras providências.

 O povo do Município de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, por seus Vereadores na Câmara Municipal, aprovou e eu 
Prefeito sanciono a seguinte:

LEI

 Art. 1º. O Poder Executivo Municipal de Prudentópolis 
fica autorizado a conceder reposição salarial aos servidores pú-
blicos do Município de Prudentópolis, ocupantes de cargos de 
provimento efetivo e em comissão, ativos, inativos, pensionistas 
e empregados públicos, no percentual de 11,26% (onze vírgula 
vinte e seis por cento), correspondente à média da inflação com 

base no índice do INPC – Índice Nacional de Preços ao Consumi-
dor, medido pelo IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e Esta-
tística, apurado desde o último exercício, bem como reajuste no 
percentual de 0,14% (zero vírgula catorze por cento), totalizando 
o percentual de 11,4% (onze vírgula quatro por cento).

 Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publica-
ção, com efeitos a partir de 1º de Janeiro de 2016. 

Paço Municipal, 26 de fevereiro de 2016.

ADELMO LUIZ KOSOWSKI
Prefeito Municipal

ELI CORRÊA FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

INICIATIVA: PODER EXECUTIVO

DECRETOS
DECRETO Nº 181/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o proto-
colado sob nº 889/2016;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido aumento da carga horária de 20 
(vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, do professor abaixo 
relacionado, com proventos proporcionais e justificativa, conforme 
segue:

Professor(a) Escola/CMEI Justificativa A partir de:
Ezequiel 
Parteka 

Secretaria 
Municipal de 
Educação

Apoio de Su-
porte Escolar

19/02/2016

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 25 de fevereiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 184/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o proto-
colado sob nº 949/2016;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido aumento da carga horária de 20 
(vinte) para 30 (trinta) horas semanais, do professor abaixo re-
lacionado, com proventos proporcionais e justificativa, conforme 
segue:

Professor(a) Escola/CMEI Justificativa A partir de:
Osni Labiak Escolas Muni-

cipais
EJA – Edu-
cação de 
Jovens e 
Adultos

23/02/2016

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor a partir dessa data.



3 SEXTA - FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2016 - EDIÇÃO 838ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Secretaria Municipal de Administração, 25 de fevereiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 185/2016
 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o pro-
tocolado sob nº 949/2016;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido aumento da carga horária de 20 
(vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, da professora abaixo 
relacionada, com proventos proporcionais e justificativa, conforme 
segue:

Professor(a) Escola/CMEI Justificativa A partir de:
Naiara Amaral 
Bueno da 
Silva 

Escola Mu-
nicipal Nossa 
Senhora 
Aparecida

A referida 
professora 
assume turma 
do EJA – 
Educação 
de Jovens e 
Adultos

22/02/2016

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 25 de fevereiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO PARA FINS DE 

PUBLICAÇÃO

 Extrato dos Termos de Compromisso de Estágio e Plano 
de Estágio, em conformidade com os convênios celebrados entre 
a Prefeitura Municipal de Prudentópolis e as Instituições de Ensi-
no.

NOME DO 
ESTAGIÁRIO 

SECRETARIA  
 

    INSTITUIÇÃO DE ENSINO VIGÊNCIA 
INÍCIO TÉRMINO 

Adriana Greczyszyn Educação  Colégio Estadual Padre 
Cristóforo Myskiv  

18/01/16 31/12/16 

Aline Maiara Moreira da 
Cruz Mehret  Educação  Centro Universitario 

Internacional – UNINTER 
18/01/16 15/10/16 

Amanda Duarte   Educação  Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

18/01/16 17/10/17 

Ana Claudia Lupepsa Educação  Centro de Ensino Superior de 
Maringá Ltda – UNICESUMAR  

18/01/16 10/12/16 

Ana Cristiana Dranski  Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

18/01/16 17/01/17 

Ana Paula Poczapski  Educação  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

18/01/16 08/07/17 

Ana Paula Winyk Saúde  Faculdade Guairacá – FAG 04/01/16 03/01/17 
Andressa Batista dos 
Santos  Educação  Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 
18/01/16 05/04/16 

Andressa Sant'Ana 
Sydorczuk Educação  Faculdade Guairacá – FAG 18/01/16 20/12/16 

Andrey Holodivski Saúde  Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

15/01/16 31/12/16 

Andriele Sydoski Administração Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

11/01/16 14/02/17 

Andrielli Alves Pereira  Administração Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 

04/01/16 03/07/16 

Angelica Paulek Educação  Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

19/01/16 31/12/17 

Anny Kelly Binkoski Saúde  Faculdade Guairacá – FAG 04/01/16 03/01/17 

Beatriz Santos de Andrade  Educação  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

18/01/16 08/03/17 

Bruna Gabriele Tracz Educação  Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

18/01/16 17/09/17 

Camila Salamucha Educação  Colégio Estadual Padre 
Cristóforo Myskiv  

18/01/16 28/03/17 

Carla Larissa Perreira da 
Silva  Educação  Faculdade Guairacá – FAG 18/01/16 17/01/17 

Carolina Cosmo de Melo Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

18/01/16 17/01/17 

Claudete Antunes da Rosa 
Cravelin Educação  Colégio Estadual Padre 

Cristóforo Myskiv  
18/01/16 30/09/17 

Claudineia Alexsandra 
Wynnek  Educação  Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 
18/01/16 03/08/16 

Cleuciane Grenzoski Educação 
CEEBJA - Centro Estadual de 

Educação Básica para Jovens e 
Adultos de Prudentópolis  

18/01/16 17/07/16 

Daniele Gonçalves Dias  Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

18/01/16 17/07/16 

Daniele Morais de Arruda  Saúde  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

04/01/16 15/10/16 

Danielly Szmuda Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

18/01/16 14/03/16 

Debora Kuczer  Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

18/01/16 24/05/16 

Diéssica Regina dos 
Santos Dreschler Educação  Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 
18/01/16 29/08/17 

Edineia Groxko  Educação  Colégio Estadual Vila Nova  18/01/16 31/12/16 
Eduardo Gabriel dos 
Santos Farias  Saúde  Colégio Estadual Barão de 

Capanema  
18/01/16 31/12/16 

Eliane Aparecida de 
Oliveira  Educação 

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens e 

Adultos de Prudentópolis  

18/01/16 16/07/16 

Eliane Novakoski da Silva  Saúde  Faculdade Guairacá – FAG 04/01/16 19/08/16 

Eliza Maria Kloster Educação  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

21/01/16 31/12/17 

NOME DO 
ESTAGIÁRIO 

SECRETARIA  
 

    INSTITUIÇÃO DE ENSINO VIGÊNCIA 
INÍCIO TÉRMINO 

Adriana Greczyszyn Educação  Colégio Estadual Padre 
Cristóforo Myskiv  

18/01/16 31/12/16 

Aline Maiara Moreira da 
Cruz Mehret  Educação  Centro Universitario 

Internacional – UNINTER 
18/01/16 15/10/16 

Amanda Duarte   Educação  Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

18/01/16 17/10/17 

Ana Claudia Lupepsa Educação  Centro de Ensino Superior de 
Maringá Ltda – UNICESUMAR  

18/01/16 10/12/16 

Ana Cristiana Dranski  Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

18/01/16 17/01/17 

Ana Paula Poczapski  Educação  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

18/01/16 08/07/17 

Ana Paula Winyk Saúde  Faculdade Guairacá – FAG 04/01/16 03/01/17 
Andressa Batista dos 
Santos  Educação  Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 
18/01/16 05/04/16 

Andressa Sant'Ana 
Sydorczuk Educação  Faculdade Guairacá – FAG 18/01/16 20/12/16 

Andrey Holodivski Saúde  Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

15/01/16 31/12/16 

Andriele Sydoski Administração Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

11/01/16 14/02/17 

Andrielli Alves Pereira  Administração Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 

04/01/16 03/07/16 

Angelica Paulek Educação  Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

19/01/16 31/12/17 

Anny Kelly Binkoski Saúde  Faculdade Guairacá – FAG 04/01/16 03/01/17 

Beatriz Santos de Andrade  Educação  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

18/01/16 08/03/17 

Bruna Gabriele Tracz Educação  Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

18/01/16 17/09/17 

Camila Salamucha Educação  Colégio Estadual Padre 
Cristóforo Myskiv  

18/01/16 28/03/17 

Carla Larissa Perreira da 
Silva  Educação  Faculdade Guairacá – FAG 18/01/16 17/01/17 

Carolina Cosmo de Melo Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

18/01/16 17/01/17 

Claudete Antunes da Rosa 
Cravelin Educação  Colégio Estadual Padre 

Cristóforo Myskiv  
18/01/16 30/09/17 

Claudineia Alexsandra 
Wynnek  Educação  Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 
18/01/16 03/08/16 

Cleuciane Grenzoski Educação 
CEEBJA - Centro Estadual de 

Educação Básica para Jovens e 
Adultos de Prudentópolis  

18/01/16 17/07/16 

Daniele Gonçalves Dias  Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

18/01/16 17/07/16 

Daniele Morais de Arruda  Saúde  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

04/01/16 15/10/16 

Danielly Szmuda Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

18/01/16 14/03/16 

Debora Kuczer  Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

18/01/16 24/05/16 

Diéssica Regina dos 
Santos Dreschler Educação  Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 
18/01/16 29/08/17 

Edineia Groxko  Educação  Colégio Estadual Vila Nova  18/01/16 31/12/16 
Eduardo Gabriel dos 
Santos Farias  Saúde  Colégio Estadual Barão de 

Capanema  
18/01/16 31/12/16 

Eliane Aparecida de 
Oliveira  Educação 

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens e 

Adultos de Prudentópolis  

18/01/16 16/07/16 

Eliane Novakoski da Silva  Saúde  Faculdade Guairacá – FAG 04/01/16 19/08/16 

Eliza Maria Kloster Educação  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

21/01/16 31/12/17 

Estefani de Souza Padilha  Educação  Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

18/01/16 21/10/17 

Fabyula Aluiz Ribeiro  Educação  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

18/01/16 08/07/17 

Fátima Antonia Raiter Educação  
CEEBJA - Centro Estadual de 

Educação Básica para Jovens e 
Adultos de Prudentópolis  

18/01/16 17/07/16 

Fernanda dos Santos  Saúde  Faculdade Guairacá – FAG 04/01/16 03/01/17 

Flavia Jubanouski Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

18/01/16 17/01/17 

Franciele Deren de 
Andrade Educação  Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 
18/01/16 08/03/16 

Franciele Martins 

Industria, 
Comércio e 

Desenvolvime
nto Econômico  

Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

04/01/16 15/08/16 

Francieli Rodrigues  Educação  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

18/01/16 03/03/16 

Gabrieli de Fatima 
Castagnolli Saúde  Colégio Estadual Barão de 

Capanema  
04/01/16 31/12/16 

Gessica Fernanda Aleixo Saúde  Colégio Estadual Alberto de 
Carvalho  

04/01/16 31/12/16 

Giane Ivascho Educação  Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

18/01/16 31/12/16 

Gislaine Macedo Marcal 
Perão Educação  Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 
18/01/16 03/03/16 

Glaucia Janoski  Educação  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

18/01/16 03/05/16 

Hayra Katrina Peters Administração Faculdade Guarapuava  04/01/16 26/05/16 
Hellen Cristina Ferraz 
Prestes de Lima Educação  Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 
18/01/16 02/04/17 

Helluany Mehl   Planejamento 
e Obras 

Faculdade Guarapuava  25/01/16 31/12/16 

Henrique Bini Pinto Administração Faculdade Guarapuava  04/01/16 31/12/16 
Ingrid Michelly Kernickei Saúde  Faculdade Guairacá – FAG 04/01/16 03/01/17 

Jaine Schuab Educação  Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

18/01/16 21/10/17 

Jamily Leal Saúde  Faculdade Guairacá – FAG 11/01/16 10/01/17 
Jaqueline Gonçalves de 
lima  Educação  Faculdade Guairacá – FAG 18/01/16 14/05/16 

Jaqueline Turkevicz  Educação  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

18/01/16 31/12/16 

Jean Carlos Mroczko Administração Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

04/01/16 03/07/16 

Jessica Carolina Przygocki Administração Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 

04/01/16 03/07/16 

João Fabiano Engel Educação  Faculdade Guairacá – FAG 18/01/15 20/11/16 

Jussara Uhren Saúde  
Serviço Nacional de 

Aprendizagem Comercial – 
SENAC Prudentópolis  

04/01/16 31/07/16 

Kamilla Rubleski Saúde  Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

04/01/16 31/12/16 

Karina Bakovicz  Educação  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

18/01/16 25/04/16 

Karla Adriane Sochodolak  Turismo  Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

06/01/16 31/12/16 

Loriani Wantroba Saúde  Faculdade Guairacá – FAG 04/01/16 03/01/17 
 Luana de Fatima Pereira da 

Silva  Educação  Colégio Estadual Padre 
Cristóforo Myskiv  

18/01/16 17/10/17 

Luana Grasiele Castro 
Caetano  Educação  Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 
18/01/16 18/08/16 

Luana Marcinek  Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

18/01/16 11/05/16 

Lucas Guilherme Pechefist Saúde  Faculdade Guairacá – FAG 04/01/16 03/01/17 
Luiz Matheus de Lima  Educação  Colégio Estadual Vila Nova  18/01/16 29/12/16 

Luiz Paulo Veres  Saúde  Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 

04/01/16 03/07/16 

Marcela Agibert Copack Administração Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 

04/01/16 03/07/16 

Marcelo Gonçalves dos 
Santos  Saúde  

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens e 

Adultos de Prudentópolis  

18/01/16 17/07/16 

Marcia Makohim Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

18/01/16 17/01/17 

Marcus Vinicios Marconato 
Kuczar 

Transporte e 
Infraestrutura 

Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

04/01/16 22/05/17 

Maria Luiza Teixeira Eurich Educação  
CEEBJA - Centro Estadual de 

Educação Básica para Jovens e 
Adultos de Prudentópolis  

18/01/16 17/07/16 

Marieli Skavronski Educação  Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

18/01/16 13/08/16 

Marila Skavronski Urhen Saúde  Faculdade Guairacá – FAG 04/01/16 20/02/17 
Marina Kuczmij 
Karachouski Educação  Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 
18/01/16 08/07/17 

Mayara Francini Kolitski Saúde  Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 

04/01/16 07/02/16 

Micheli Muhlbeier  Esportes  Faculdade Guairacá – FAG 04/01/16 03/01/17 
Milena dos Santos Jonsson  Educação  Faculdade Guairacá – FAG 21/01/16 16/05/16 

Monica Halachem Educação  Colégio Estadual Padre 
Cristóforo Myskiv  

18/01/16 08/07/17 

Monica Horbus Educação  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

18/01/16 02/04/17 

Patricia Aparecida dos 
Santos Educação  Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 
18/01/16 17/01/17 

Patricia dos Santos Educação  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

18/01/16 02/04/17 

Patricia Melnik Educação  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

18/01/16 02/05/16 

Patricia Pereira de Souza Educação  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

18/01/16 10/06/16 

Paula Cristina Lupepsa Saúde  Colégio Estadual Alberto de 
Carvalho  

04/01/16 31/12/16 

Petrena Antunes de Souza Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

18/01/16 17/07/16 

Raweiny Fernandes dos 
Santos Ribeiro Educação  Colégio Estadual Barão de 

Capanema  
18/01/16 08/07/17 

Renan Stocki Martins  Educação  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

04/01/16 03/01/17 

Roseli Repula Kruk Saúde  
Serviço Nacional de 

Aprendizagem Comercial – 
SENAC Prudentópolis  

06/01/16 31/12/16 

Schaina Andriela Pontarollo 
Etgton Educação  Colégio Estadual Barão de 

Capanema  
19/01/16 31/12/16 

Solange De Moraes  Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

18/01/16 19/06/16 



4 SEXTA - FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2016 - EDIÇÃO 838ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato de Dispensa de Licitação nº 022/2016
Motivação: artigo 24, II da Lei 8.666/93.

Objeto: Contratação de empresa para confecção de carnês de 
IPTU 2016.
Contrato nº 075/2016
Adjudicatário: ÔMEGA - ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA 
EPP
Valor: R$ 7.964,60 (Sete mil novecentos e sessenta e quatro reais 
e sessenta centavos).
Vigência: 3 (três) meses a partir da data da sua assinatura.
Data: 25/02/2016

Extrato de Dispensa de Licitação nº 023/2016
Motivação: artigo 24, X da Lei 8.666/93.

Objeto: Locação de um imóvel para abrigar a biblioteca municipal.
Contrato nº 076/2016
Adjudicatário: NESTOR TECHY
Valor: R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais) mensais a título de alu-
guel.
Vigência: Até 31 de dezembro de 2016 podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas.
Data: 25/02/2016

Extrato de Dispensa de Licitação nº 024/2016
Motivação: artigo 24, X da Lei 8.666/93.

Objeto: Locação de um imóvel localizado na área central do mu-
nicípio para armazenamento de itens diversos.
Contrato nº 077/2016
Adjudicatário: ELZA STADLER WAGNER e JURANDIR WAG-
NER 
Valor: R$ 740,00 (Setecentos e quarenta reais) mensais a título 
de aluguel.
Vigência: Até 31 de dezembro de 2016 podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas.
Data: 25/02/2016

Extrato de Dispensa de Licitação nº 026/2016
Motivação: artigo 24, X da Lei 8.666/93.

Objeto: Locação de imóvel localizado na Vila Mariana destinado 
ao armazenamento de itens diversos.
Contrato nº 078/2016
Adjudicatário: NELSON TERNOSKI
Valor: R$ 1.275,00 (Um mil duzentos e setenta e cinco reais) 
mensais a título de aluguel.
Vigência: Até 31 de dezembro de 2016 podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas.
Data: 25/02/2016

IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE

 O Município de Prudentópolis torna público o lançamento 
junto ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná como impedida 
de licitar a empresa CBMG DISTRIBUIDORA LTDA ME, CNPJ n° 
11.076.702/0001-75, com sede a Rua Comendador Ayrton Plai-
sant, n° 260, centro, Ponta Grossa-Pr, vez que tal medida encon-
tra-se prevista no Edital de licitação, bem como no contrato. Esta 
penalidade tem efeito a contar desta publicação.

Prudentópolis, 26 de Fevereiro de 2016. 

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
Prefeito Municipal 

Extrato de Dispensa de Licitação nº 025/2016
Motivação: artigo 24, II da Lei 8.666/93.

Objeto: Aquisição de um fraldário – trocador de fraldas de parede.
Contrato nº 084/2016
Adjudicatário: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESTOFADOS 
TERNOSKI LTDA.
Valor: R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais).
Vigência: 90 (noventa) dias.
Data: 26/02/2016

CÂMARA MUNICIPAL
ATO DE CRIAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE INVESTI-
GAÇÃO/INQUERITO 001/2016 PARA AVERIGUAÇÃO DOS 
CONVÊNIOS CELEBRADOS ENTRE O MUNICÍPIO DE PRU-
DENTÓPOLIS E O SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS E A EX-
ECUÇÃO DE PROGRAMAS SOCIAIS DECORRENTES DOS 
MESMOS

ATO Nº 001/2016 

 O Presidente em Exercício da Câmara Municipal de 
Prudentópolis, no uso de suas atribuições legais, por força do 
requerimento protocolado pelos Vereadores Marcos Vinicio dos 
Santos, Darley Gonçalves da Rosa, Valdir Krik, José Amilcar Pas-
tuch, Luciano Marcos Antonio, Mauricio Bosak, Marcos Roberto 
Lachovicz, José Adilson dos Santos, José Petez, João Michali-
chen Neto, e Osmar Pereira, para averiguação dos convênios cel-
ebrados entre o Município de Prudentópolis e o Serviço de obras 
Sociais – SOS e a execução dos programas sociais decorrentes 
dos mesmos; tendo sido atingido o mínimo legal de assinaturas 
necessárias para a constituição da comissão especial/parlamen-
tar de inquérito/investigação;  declara criada a referida comissão 
especial/parlamentar, a qual será composta pelos Vereadores: 
Marcos Vinicio dos Santos (PT), Valdir Krik (PPS) e Osmar Perei-
ra (PTB). Comunique-se os Senhores Vereadores e publique-se 
no Órgão de Divulgação dos Atos Oficiais do Município de Pru-
dentópolis.
   

Prudentópolis, em 22 de Fevereiro de 2016.

Vereador José Adilson dos Santos
Presidente em exercício da Câmara Municipal

Luana de Fatima Pereira da 
Silva  Educação  Colégio Estadual Padre 

Cristóforo Myskiv  
18/01/16 17/10/17 

Luana Grasiele Castro 
Caetano  Educação  Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 
18/01/16 18/08/16 

Luana Marcinek  Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

18/01/16 11/05/16 

Lucas Guilherme Pechefist Saúde  Faculdade Guairacá – FAG 04/01/16 03/01/17 
Luiz Matheus de Lima  Educação  Colégio Estadual Vila Nova  18/01/16 29/12/16 

Luiz Paulo Veres  Saúde  Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 

04/01/16 03/07/16 

Marcela Agibert Copack Administração Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 

04/01/16 03/07/16 

Marcelo Gonçalves dos 
Santos  Saúde  

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens e 

Adultos de Prudentópolis  

18/01/16 17/07/16 

Marcia Makohim Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

18/01/16 17/01/17 

Marcus Vinicios Marconato 
Kuczar 

Transporte e 
Infraestrutura 

Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

04/01/16 22/05/17 

Maria Luiza Teixeira Eurich Educação  
CEEBJA - Centro Estadual de 

Educação Básica para Jovens e 
Adultos de Prudentópolis  

18/01/16 17/07/16 

Marieli Skavronski Educação  Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

18/01/16 13/08/16 

Marila Skavronski Urhen Saúde  Faculdade Guairacá – FAG 04/01/16 20/02/17 
Marina Kuczmij 
Karachouski Educação  Universidade Estadual do 

Centro-Oeste – UNICENTRO 
18/01/16 08/07/17 

Mayara Francini Kolitski Saúde  Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 

04/01/16 07/02/16 

Micheli Muhlbeier  Esportes  Faculdade Guairacá – FAG 04/01/16 03/01/17 
Milena dos Santos Jonsson  Educação  Faculdade Guairacá – FAG 21/01/16 16/05/16 

Monica Halachem Educação  Colégio Estadual Padre 
Cristóforo Myskiv  

18/01/16 08/07/17 

Monica Horbus Educação  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

18/01/16 02/04/17 

Patricia Aparecida dos 
Santos Educação  Centro Universitário 

Internacional – UNINTER 
18/01/16 17/01/17 

Patricia dos Santos Educação  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

18/01/16 02/04/17 

Patricia Melnik Educação  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

18/01/16 02/05/16 

Patricia Pereira de Souza Educação  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

18/01/16 10/06/16 

Paula Cristina Lupepsa Saúde  Colégio Estadual Alberto de 
Carvalho  

04/01/16 31/12/16 

Petrena Antunes de Souza Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

18/01/16 17/07/16 

Raweiny Fernandes dos 
Santos Ribeiro Educação  Colégio Estadual Barão de 

Capanema  
18/01/16 08/07/17 

Renan Stocki Martins  Educação  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

04/01/16 03/01/17 

Roseli Repula Kruk Saúde  
Serviço Nacional de 

Aprendizagem Comercial – 
SENAC Prudentópolis  

06/01/16 31/12/16 

Schaina Andriela Pontarollo 
Etgton Educação  Colégio Estadual Barão de 

Capanema  
19/01/16 31/12/16 

Solange De Moraes  Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

18/01/16 19/06/16 

Taelini Alves  Educação  Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

18/01/16 31/12/16 

Thais Soledad Orgeira  Educação Faculdade Guairacá – FAG 04/01/16 03/01/17 
Thales Felipe Boiko Educação  Colégio Imaculada Virgem Maria  19/01/16 31/12/16 

Tiago Jose Viera  Educação  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

18/01/16 01/04/17 

Valdemir Felipe Pototski Agricultura Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 

04/01/16 03/07/16 

Valdineia Rodrigues  Educação  Colégio Estadual Padre 
Cristóforo Myskiv  

18/01/16 31/12/16 

Vanessa de Fatima Kolitski Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

18/01/16 17/01/17 

Veronica Makohin Educação  Centro Universitário 
Internacional – UNINTER 

18/01/16 17/01/17 

Zelia Surek Educação  Universidade Estadual do 
Centro-Oeste – UNICENTRO 

18/01/16 02/04/17 

 
 

LICITAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2016-02-26T16:10:19-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




